CURSO: GPS02 - EDUCAGAO FiSICA
CURRICULO: GPS02B02 - CURRICULO 02

~  GRADUACAO - MATUTINO
HABILITAGCAO: BACHARELADO REGIME: SERIADO TURNO: NOTURNO STATUS: ATIVA
N2  Periodo Cad. Disciplina Disciplinas Obrigatodrias CH Total
1 10 GVNFGO011 INTRODUGAO A EDUCAGAO SUPERIOR 80
2 10 GPS02040 PRAT. PROF. | - HISTORIA E FILOSOFIA DA EDUCAGAO FISICA E DOS ESPORTES 160
3 10 GPNBS015 DESENVOLVIMENTO EMBRIONARIO E TECIDOS 80
4 10 GPNBS018 INTEGRAGAO MORFOFUNCIONAL DO CORPO HUMANO 160
5 10 GVNBS021 SAUDE COLETIVA 80
N2  Periodo Cad. Disciplina Disciplinas Obrigatorias CH Total
6 20 GVNFG010 INICIAGAO A PESQUISA CIENTIFICA 80
7 20 GPNBS014 BIOLOGIA MOLECULAR 80
8 20 GPS02049 EDUCAGAO FISICA, INFANCIA E FUNDAMENTOS DO JOGO 80
9 20 GPS02047 DANGAS, GINASTICAS E ATIVIDADES RITMICAS 80
N2  Periodo Cad. Disciplina Disciplinas Obrigatorias CH Total
10 30 GVNFG013 HUMANIDADE, SOCIEDADE E ETICA 80
11 3¢ GPNBS020 PRATICAS EM SAUDE COLETIVA 80
12 30 GPS02064 PEDAGOGIA DO ESPORTE 80
13 3¢ GPS02070 RECREAGAO E LAZER 80
14 30 GPS02056 FISIOLOGIA E BIODINAMICA DO EXERCICIO FiSICO 80
N2  Periodo Cad. Disciplina Disciplinas Obrigatodrias CH Total
15 42 GVNFG008 EMPREENDEDORISMO 80
16 40 GPS02043 ATLETISMO 80
17 40 GPS02074 VOLEIBOL 80
18 40 GPS02058 FUNDAMENTOS SOCIAIS E ANTROPOLOGICOS DA EDUCAGAOQ FiSICA E DOS ESPORTES 80
19 40 GPS02045 BIOMECANICA E CINESIOLOGIA 80
N2  Periodo Cad. Disciplina Disciplinas Obrigatodrias CH Total
20 5¢ GPS02041 ADMINISTRAGAO E ORGANIZAGAO DA EDUCAGAO FiSICA 80
21 52 GPS02059 FUTEBOL E FUTSAL 80
22 5¢ GPS02046 CINEANTROPOMETRIA 80
23 5¢ GPS02060 GINASTICA DE ACADEMIA 80
24 5¢ GPS02057 FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA DO ESPORTE 80
N2 Periodo Cad. Disciplina Disciplinas Obrigatorias CH Total
25 62 GPS02050 ENVELHECIMENTO, ATIVIDADE FISICA E SAUDE 80
26 62 GPS02061 HANDEBOL E BASQUETEBOL 80
27 62 GPS02063 NATAGAO 80
28 62 GPS02051 ESTAGIO SUPERVISIONADO | - EDUCAGAO FiSICA 80
N2  Periodo Cad. Disciplina Disciplinas Obrigatorias CH Total
29 70 GPS02048 EDUCACAO FiSICA E ESPORTES PARA A PESSOA COM DEFICIENCIA 80
30 70 GPS02073 TREINAMENTO ESPORTIVO 80
31 70 GPS02052 ESTAGIO SUPERVISIONADO Il - ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER 80
32 70 GPS02065 PESQUISA CIENTIFICA EM EDUCAGAO FISICA E ESPORTES 80

P

Campus | - QS 07 - Lote 01 - EPCT - Aguas Claras - Brasilia* DF
Wl Universidade CEP: 71966-700 - uch br -
771\ Catodlica de Brasilia

Campus Awangado - Asa Norte — SGAN 316 Modulo B, Av. WS — Brasili:



2
10

33

10

N
34
35
36
37

Ne
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

~ RADUACAO -
HABILITACAO: G UAGAO
BACHARELADO
Periodo Cad. Disciplina
72 -
Periodo Cad. Disciplina
82 GPS02071
82 GPS02072
82 GPS02054
8¢ -
Periodo Cad. Disciplina

GPNFGO012
GVNFG014
GPNBS019
GVNBS016
GPNBS017
GPS02062
GPS02069
GVS09074
GPS07045
GPNBS022
GPS02044

= Campus | - QS 07 - Lote
Universidade CEP: 71966-700 - www uch b
Catolica de Brasilia

CURSO: GPS02 - EDUCAGAO FiSICA
CURRICULO: GPS02B02 - CURRICULO 02

MATUTINO
REGIME: SERIADO TURNO: NOTURNO STATUS: ATIVA
Disciplinas Obrigatoérias CH Total
DISCIPLINA OPTATIVA 80
Disciplinas Obrigatorias CH Total
TCC - EDUCAGAO FiSICA 80
TREINAMENTO DE FORGA PARA SAUDE E DESEMPENHO 80
ESTAGIO SUPERVISIONADO Il - ATIVIDADES LIGADAS AS ACADEMIAS 80
DISCIPLINA OPTATIVA 80
Disciplinas Optativas
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
INGLES INSTRUMENTAL
MECANISMOS DE LESAO E REPARO
FARMACOLOGIA
GENETICA E BIOTECNOLOGIA
LUTAS
PRIMEIROS SOCORROS
PSICOLOGIA DA SAUDE
NUTRICAO APLICADA AO EXERCICIO FiSICO
EDUCAGAO EM SAUDE
BASES TEORICAS E METODOLOGICAS DA EDUCAGAO FiSICA
CH Basica: 2960
CH Minima Optativa: 160
CH Minima Atividade Complementar: 100

CH Total: 3220

01

- EPCT - Aguas Claras — Brasilia~* DF

Campus Awangado - Asa Norte — SGAN 316 Modulo B, Av. WS — Brasili:

CFP- 70790440 -



