

**CURSO: GPS02 - EDUCAÇÃO FÍSICA****CURRÍCULO: GPS02B02 - CURRÍCULO 02****HABILITAÇÃO:** GRADUAÇÃO - BACHARELADO**REGIME:** SERIADO**TURNO:****MATUTINO
NOTURNO****STATUS: ATIVA**

Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
1	1º	GVNFG011	INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO SUPERIOR	80
2	1º	GPS02040	PRÁT. PROF. I - HISTÓRIA E FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA E DOS ESPORTES	160
3	1º	GPNBS015	DESENVOLVIMENTO EMBRIONÁRIO E TECIDOS	80
4	1º	GPNBS018	INTEGRAÇÃO MORFOFUNCIONAL DO CORPO HUMANO	160
5	1º	GVNBS021	SAÚDE COLETIVA	80
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
6	2º	GVNFG010	INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA	80
7	2º	GPNBS014	BIOLOGIA MOLECULAR	80
8	2º	GPS02049	EDUCAÇÃO FÍSICA, INFÂNCIA E FUNDAMENTOS DO JOGO	80
9	2º	GPS02047	DANÇAS, GINÁSTICAS E ATIVIDADES RÍTMICAS	80
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
10	3º	GVNFG013	HUMANIDADE, SOCIEDADE E ÉTICA	80
11	3º	GPNBS020	PRÁTICAS EM SAÚDE COLETIVA	80
12	3º	GPS02064	PEDAGOGIA DO ESPORTE	80
13	3º	GPS02070	RECREAÇÃO E LAZER	80
14	3º	GPS02056	FISIOLOGIA E BIODINÂMICA DO EXERCÍCIO FÍSICO	80
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
15	4º	GVNFG008	EMPREENDEDORISMO	80
16	4º	GPS02043	ATLETISMO	80
17	4º	GPS02074	VOLEIBOL	80
18	4º	GPS02058	FUNDAMENTOS SOCIAIS E ANTROPOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA E DOS ESPORTES	80
19	4º	GPS02045	BIOMECÂNICA E CINESIOLOGIA	80
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
20	5º	GPS02041	ADMINISTRAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO FÍSICA	80
21	5º	GPS02059	FUTEBOL E FUTSAL	80
22	5º	GPS02046	CINEANTROPOMETRIA	80
23	5º	GPS02060	GINÁSTICA DE ACADEMIA	80
24	5º	GPS02057	FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA DO ESPORTE	80
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
25	6º	GPS02050	ENVELHECIMENTO, ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE	80
26	6º	GPS02061	HANDEBOL E BASQUETEBOL	80
27	6º	GPS02063	NATAÇÃO	80
28	6º	GPS02051	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I - EDUCAÇÃO FÍSICA	80
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
29	7º	GPS02048	EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES PARA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA	80
30	7º	GPS02073	TREINAMENTO ESPORTIVO	80
31	7º	GPS02052	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II - ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER	80
32	7º	GPS02065	PESQUISA CIENTÍFICA EM EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES	80

**CURSO: GPS02 - EDUCAÇÃO FÍSICA****CURRÍCULO: GPS02B02 - CURRÍCULO 02****HABILITAÇÃO:** GRADUAÇÃO - BACHARELADO**REGIME:** SERIADO**TURNO:****MATUTINO
NOTURNO****STATUS: ATIVA**

Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
33	7º	-	DISCIPLINA OPTATIVA	80
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
34	8º	GPS02071	TCC - EDUCAÇÃO FÍSICA	80
35	8º	GPS02072	TREINAMENTO DE FORÇA PARA SAÚDE E DESEMPENHO	80
36	8º	GPS02054	ESTÁGIO SUPERVISIONADO III - ATIVIDADES LIGADAS ÀS ACADEMIAS	80
37	8º	-	DISCIPLINA OPTATIVA	80
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Optativas	
38		GPNFG012	LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS	
39		GVNFG014	INGLÊS INSTRUMENTAL	
40		GPNBS019	MECANISMOS DE LESÃO E REPARO	
41		GVNBS016	FARMACOLOGIA	
42		GPNBS017	GENÉTICA E BIOTECNOLOGIA	
43		GPS02062	LUTAS	
44		GPS02069	PRIMEIROS SOCORROS	
45		GVS09074	PSICOLOGIA DA SAÚDE	
46		GPS07045	NUTRIÇÃO APLICADA AO EXERCÍCIO FÍSICO	
47		GPNBS022	EDUCAÇÃO EM SAÚDE	
48		GPS02044	BASES TEÓRICAS E METODOLÓGICAS DA EDUCAÇÃO FÍSICA	

CH Básica: **2960**CH Mínima Optativa: **160**CH Mínima Atividade Complementar: **100****CH Total: 3220**